⁷ Su di lui cfr. *Helvetia Sacra*, G.P. MARCHAL (ed.), II/2, Bern, Francke Verlag, 1977, pp. 512-513; R. FELLER, E. BONJOUR, *Geschichtsschreibung der Schweiz. Vom Spätmittelalter zur Neuzeit*, 1, Basel-Stuttgart, Helbing & Lichtenhahn Verlag, 1979, pp. 47-50; *Die deutsche Literatur des Mittelalters. Verfasserlexikon*, W. STAMMLER (hrsg.), 3, Berlin-New York, de Gruyter, 1981, pp. 989-1001.

⁸ A. PARAVICINI BAGLIANI, *La papessa Giovanna*, cit., p. 457. Il richiamo è a C. XXVII, q. 1, c. 23.

⁹ Su di lui da ultimo cfr. L. GÓMEZ CANSECO, *Lope de Vega y Johannes Nauclerus: de la cronografía a la profecía épica*, in «Anuario Lope de Vega. Texto, literatura, cultura», 23, 2017, pp. 461-483.

¹⁰ A. PARAVICINI BAGLIANI, *La papessa Giovanna*, cit., p. 482.

¹¹ Il problema viene posto, con implicito – ma non troppo – riferimento a Giovanna da GIOVANNI DA PARIGI (m. 1306) nel *De potestate regia et papali*. Cfr. *ivi*, p. 489.

¹² Sul Papa eretico si veda V. LAVENIA, *Il papa eretico. Per una storia della sovranità dei pontefici*, in V. LAVENIA, G. PAOLIN (a cura di), *Per Adriano Prosperi. Riti di passaggio, storie di giustizia*, 3, Pisa, Edizioni della Normale, 2011, pp. 219-241.

degli atti per *ignorantia facti* è ben presente già in più luoghi nell'opera di Guglielmo di Ockham (m. 1347)¹³, particolarmente nell'*Opus nonaginta dierum*:

Qui autem ignorant ipsum [Papam] esse haereticum et laborant ignorantia probabili vel invincibili, per ignorantiam facti excusari videntur communicando et obediendo eidem. Unde quantum ad hoc, ut vitetur vel non vitetur, simile est de ipso et de muliere, si putaretur vir ad papatum assumeretur. Quia illi, qui postea scirent eam esse mulierem, nullo modo deberent eam habere pro papa; illi autem, qui nescirent et ignorantia invincibili laborarent, ex quo habebatur pro papa, habendo eam pro papa per ignorantiam excusarentur. Sic est de isto; quia non maiorem habet auctoritatem veram quam habuit mulier illa, quae, sicut habetur in chronicis, annis duobus, mensibus septem et diebus tribus venerabatur pro papa ab universali Ecclesia. Et si dicat aliquis quod hoc stare non potest, quia Ecclesia universalis errare non potest: ad hoc dicunt isti quod quantum ad ea, quae fidei sunt et bonorum morum, Ecclesia universalis errare non potest; sed quantum ad ea, quae facti sunt, Ecclesia militans errare potest et decipi. Et sic erravit feminam venerando pro papa¹⁴.

Tali soluzioni si affermarono e divennero quasi una *communis opinio*, consolidata, per esempio, nelle riflessioni del teologo Juan de Torquemada (m. 1468)¹⁵ – ancora debitore delle pagine di Ockham,

¹³ Su di lui A. PELLEGRINI, *Guglielmo di Occam fra tempo ed eterno*, Bari, Laterza, 2003. Per una suggestiva panoramica del nesso scientifico fra legisti e teologi all'inizio del Basso Medioevo cfr. A. PADOVANI, *Perché chiedi il mio nome? Dio, natura e diritto nel secolo XII*, Torino, Giappichelli, 1997.

¹⁴ A. PARAVICINI BAGLIANI, *La papessa Giovanna*, cit., p. 491, ma anche pp. 492-496.

¹⁵ IOAN. DE TURRECREMATA, *Summa de Ecclesia*, Venetiis, Michael Tramezinus, 1561, f. 394v: «Praeterea ratio illa aduersariorum equaliter concludit quod mulier non potest putari papa et haberi pro papa, et quod paganus et infidelis reputatus tamen Christianus et fidelis non potest haberi pro papa sicut quod papa haereticus et iure diuino papatu privatus non potest haberi pro papa. Patet quia si mulier, vel paganus haberetur pro papa et de facto confecraret episcopos et ordinaret ac Christianos ad dignitates ecclesiasticas promoveret, non minus confunderetur ecclesiastica hierarchia quam si haereticus iure diuino papatu privatus putaretur a catholicis esse papa, licet enim ordinando de facto et consecrando nulli tribueret executionem officii, veruntamen ordinem conferret dummodo formam servaret

in particolare quelle ricomprese nel *Dialogo* sul Papa eretico¹⁶ – e del giurista milanese Giasone del Maino (m. 1519)¹⁷: si ritornerà sull'argomento a proposito di Giovanna d'Arco e di un suggestivo parere del celebre teologo Jean Gerson (m. 1429).

2. *Un mondo di uomini: la moglie di Carlo Magno, la medicina, l'Università, le «braghe»*

Un'altra leggenda – molto meno nota e rilevante, in quanto priva di impatto sulla dottrina – fu quella di Berta, nel racconto indicata quale moglie di Carlo Magno, mentre di tal nome era la madre o, al più, una concubina. Era, costei, una donna sin troppo curiosa, giacché desiderava visitare il monastero di Novalesia interdetto alle donne, ma che tanto piaceva al marito, solito farvi sosta ogniqualvolta fosse di passaggio nelle vicinanze. Nottetempo Berta si trave-

ecclesiae. mulier autem aut paganus vel iudaeus qui nunquam fuit Christianus nec executionem, nec aliquem ordinem verum conferret licet seruaret formam ecclesiae. Cum ergo constet quod aliquando mulier a cunctis catholicis putabatur papa et eadem ratione aliquis paganus uel iudaeus retinens in corde infidelitatis perfidiam posset putari Christianus et in papam assumi non est incredibile quod aliquando haereticus habeatur pro papa licet verus papa non sit eo quod iure divino sit papatu priuatus. Sic ergo constat quod maior difficultas est si mulier habeatur pro papa quam si papa fiat haereticus licet iure divino ipso facto sit papatu priuatus. Et ideo si in casu superiori divina providentia ecclesiam suam protegente non est secuta totius ecclesiasticae Hierarchiae confusio, multo minus sequeretur in casu praefato si papa occulte esset haereticus. Praeterea nec secunda conclusio posita ex aduerso est vera in qua dicitur quod papa factus haereticus manifestus non sit ipso iure divino papatu priuatus. Eius enim opposita superius tam auctoritatibus sacrae scripturae quam canonum quam etiam rationibus probata est habere veritatem». Sulla nota figura del Torquemada da ultimo cfr. A. FIORI, *Primato pontificio e fonti del diritto in Juan de Torquemada*, in «Rivista Internazionale di Diritto Comune», 33, 2022, pp. 209-231.

¹⁶ A. PARAVICINI BAGLIANI, *La papessa Giovanna*, cit., p. 521.

¹⁷ IASON MAYNI, *Prima super Digesto veteri*, s.l., s.e., 1542, a proposito di D. I.14.3 «Primo istam l. loquentem in officio pretoris extendit Bal. [...] ut habeat locum in papa: quod si inhabilis eligeretur ad papatum prout fuit in illa femina, omnia gesta propter solennem electionem communem errorem et utilitatem publicam valerent». Su di lui cfr. *Giasone del Maino (1435-1519). Diritto, politica, letteratura nell'esperienza di un giurista rinascimentale*, E. DEZZA, S. COLLOCA (a cura di), Bologna, Il Mulino, 2021.

stì da uomo, indossando un *birrus* – mantello con cappuccio –, ma quando arrivò alle porte dell’Oratorio del Beato Pietro cadde e morì istantaneamente. Il giorno dopo, quando Carlo Magno fu condotto davanti al cadavere, le si rivolse cinicamente, esclamando: «Cum illis ergo pedibus, cum quibus huc venisti heu nequibus, mi cara, iam remeare». La fece comunque seppellire con ogni onore nella chiesa della Beata Maria *ad crucem* e non mancò di lasciare ricchi doni al monastero¹⁸.

Come è noto, la rigida divisione patriarcale dei ruoli sessuali per via binaria dall’Antichità a tutta l’Età Moderna penalizzava fortemente le donne, culturalmente e fattualmente, relegate quasi soltanto ai lavori domestici e alla cura dei figli, nonché escluse da gran parte dei mestieri, accuratamente riservati agli uomini, soprattutto se esterni alla *domus*. E ciò a prescindere dalla loro ipotetica idoneità. Ad esempio, in tema del divieto alle donne di assumere il ruolo di tutore, scriveva Gerolamo Cagnolo (m. 1551)¹⁹ che il diritto pone regole fondate sull’*id quod plerumque accidit*, pertanto esso esclu-

¹⁸ *Chronicon Novaliciense*, C. COMBETTI (ed.), Taurini, ex Regio Typographeo, 1843, [lib. II, cap. 4] pp. 38-39: «Ubi post multos annos mulier magni Karoli ob temeritatem morte occubuit. / Quodam igitur tempore, cum Karolus princeps Francorum, Pipini ducis filius, dum regnum Italicum divinitus a Deo optinuisset, et in Novalicio monasterio quodam tempore resedisset, scilicet in diebus sanctae quadragesimae, nam ista ei erat consuetudo, quando in Italiam veniebat, ut in supradictis diebus in antedicto manebat loco. Diligebat enim ipse valde hoc coenobium, eo quod multi nobiles ex regno francorum in eum saepius viderentur sumere habitum religionis. Cumque quadam die ad matutinum ipse imperator surrexisset monachorum, videlicet in feria quinta, qua celebrabatur Coena domini, erat uxor eius regina, nomine Berta, multo tempore cupiens videre hoc monasterium. Quae latenter surgens eadem nocte, nemine sciente, praeter unam suam fidelissimam, induit se byrro, ut a nemine agnosceretur, concitoque gradu ex templo tendit ad monasterium. Ubi ante fores Oratorii beati Petri advenit, subito cecidit, ac illico exspiravit. Cum autem finitum matutinum rex ad cubiculum regrederetur, invenit eam iacentem, ubi prius corruerat. Pueri vero regis, qui antecederant, adhibitis propius cereis, contemplabantur eam, mirantes quanam esset. At ubi rex eam agnovit, ita inquit ad eam: Cum illis ergo pedibus, cum quibus huc venisti heu nequibus, mi cara, iam remeare. Amoventesque igitur protinus eam, multumque eius funus plangentes, in diem usque tertium eius protendentes sepulturam, ad ultimum cum maximo honore, cum turba copiosa eius ducentes obsequium, ad ecclesiam beatae Mariae, quae ad crucem dicitur, humantes sepelierunt, cuius sepulchrum ab incolis illius loci saepius mihi ostensum est. Rex autem monasterium suis regis decorans muneribus abiit».